ראו גם ע"א 2454/98 **לינדאור נ' רינגל**, פ"ד נו(1) 225 (2001). לטעמנו, אין בעניין **לינדאור**, המאפשר התנאה על האכיפה, כדי לפגוע בקביעות האמורות.

13 "חריגים" אפשריים נוספים, אשר לא נרחיב את הדיון בהם, הם דיני הפגם ברצון, המוצאים ביטוי בפרק ב לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, והדין הנוגע בתנאי מקפח בחוזה אחיד. לטעמנו, גם אלה אינם חריגים של ממש, ואפילו לא "חריגים מדומים". אין מדובר ב"פתחי יציאה" הפוגמים בכוחו המשפטי של השיח החוזי, כי אם בסיטואציות שבמהותן נמצאות "מעבר" לשיח החוזי כמייצג של רצון הצדדים – המשותף להן, בעיקרו, הוא שהן שומטות את הבסיס הרצוני מלכתחילה לעצם יצירת הקשר החוזי, דהיינו, את מקור הלגיטימציה לקיומו של חסם יציאה.

הדרך המתאימה להשגת התוצאה של ביצוע בקירוב היא באמצעות הסתמכות על עקרון תום הלב, וזאת באחד משני אופנים: האחד, על ידי הכפפת דיני האכיפה לעקרון תום הלב; והאחר, על ידי הכפפת הקיום עצמו לעקרון תום הלב. ראו איל זמיר **עקרון ההתאמה בקיום חוזים** 285–287 (1990). ראו גם מדינה, לעיל ה"ש 19, בעמ' 462 וכן בה"ש 225. ראו גם ס' 135 בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 712, הדן בקיום בקירוב בשל אירוע מסכל. כן ראו שלו וצמח, לעיל ה"ש 1, בעמ' 785: "גם היום ניתן להשיג תוצאה דומה [לקיום בקירוב], באמצעות עקרון תום-הלב... כדי להתאים את החוזה לנסיבות החדשות."

22 פסק הדין שהשתמש לראשונה בדוקטרינה הוא ע"א 79/49 **פרנט נ' יהודאי**, פ"ד ד 375 (1950).

שינוי זה הוא פועל יוצא מהחלת הדוקטרינה החוזית במלוא עוצמתה על הבטחת המתנה, הווי אומר, אכיפת ההתחייבות תוך כינון חסם יציאה מההסדר.<sup>34</sup>

33 למעט אולי לעניין פיצויי הסתמכות, אך אלה אינם מבטאים יסוד אכיפות.

34 אין להשוות את הסוגיה שבה עסקינן לסוגיה המטופלת על ידי הריג המצוי בס' (2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, המכיר ברגישות האכיפה לחוזים בעלי מרקם אישי. בחוזים אלה, דוגמת חוזה עבודה, המרקם האישי מצוי, אבל אינו מסמל את עיקר מערכת היחסים.

## פרק ג: בין האפיון החוזי לאפיון המתנתי

בעמודים הבאים נתאר את הגישות השונות הקיימות בספרות כ"בנייני אב", כפונקציה של מידת הרגישות לאפיונו של מוסד המתנה.

101 ראו ס' 855 ו-953 לספר החוקים הצרפתי (Fr.) (CODE CIVIL [C. CIV.]), ס' 519 ו-530 (1) לספר החוקים הגרמני (Ger.) (BÜRGERLICHES GESETZBUCH [BGB]), וס' 250 לקודקס האזרחי השווייצרי (Switz.) (SCHWEIZERISCHES ZIVILGESETZBUCH [ZGB]).

102 ראו מרדכי אלפרדו ראבילו **פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טרסקי – חוק המתנה, תשכ"ח-1968** 362 (מהדורה שנייה, 1996). ראבילו מדגיש כי אין מדובר בהסתמכות גרידא, אלא בשינוי מצב עקב ההסתמכות, ולפי פרשנותו, "לא כל שינוי שולי וקל-ערך חוסם חזרה מן המתנה".

103 מצב של איוץ זכות החרטה והפרתו על ידי המתחייב יגרור סנקציה כלפי המתחייב. אולם, בניגוד למצב החוזי הרגיל, הסנקציה שתינקט כלפי המתחייב אינה בהכרח אכיפה.

למעשה, הנפקות היחידה המצויה בספרות ומגובה על ידי הפסיקה היא שבסיטואציה שבה ניתנה התחייבות והמתחייב נפטר, יש מקום להפוך את ההתחייבות לבלתי הדירה. גם אז הסיבה לכך אינה שינוי שחל בתפיסת מהותה של ההתחייבות, שפתאום "הצמיחה לה" כוח משפטי חדש, אלא שזכות החזרה היא אישית ושמורה למתחייב בלבד.<sup>112</sup>

107 שם, בעמ' 810.

108 ראו לעיל ה"ש 103.

109 ג' טדסקי "על חוק המתנה, תשכ"ח-1968" **משפטים** א 639, 645 (1969). פתרון לפרדוקס זה יושג באמצעות צמצום הפער ההגנתי שבין שני השלבים. צמצום זה יכול שיעשה על ידי הגברת ההגנות בשלב הקנייני או על ידי צמצום ההגנות בשלב ההתחייבות.

110 לדרישה הצורנית כאשר היא נדרשת, דוגמת דרישת הכתב בדין הישראלי, כאמור לעיל בה"ש 104, אין כל משמעות לעניין הפיכת ההתחייבות לתת מתנה מהדירה לבלתי הדירה.